Já o Índice Benefício Custo (IBC) também mostra viabilidade econômica

deste arranjo, uma vez que foi superior a 1, indicando que os benefícios são 31%

superiores aos custos.

A análise de sensibilidade realizada analisou variações nos indicadores

econômicos de acordo com alterações na TMA e no preço da energia, como pode

ser observado no Gráfico 1.

Gráfico 1 - Variações na Taxa Mínima de Atratividade para a geração de

energia elétrica

Fonte: Dados da pesquisa

-6.000.000

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

V
P

L
(R

$
)

TMA (%)

78

Observa-se que o VPL torna-se negativo a taxas acima de 15%, ou seja,

acima da TIR encontrada para este arranjo (15,03% ao ano). Vale destacar que se

considerar o custo de capital (TMA) acima de 15% ao ano o projeto é inviável

economicamente. Já as variações no “preço da energia”, mantendo demais variáveis

constantes, são apresentadas na Tabela 19.

Tabela 19 - Análise de sensibilidade do preço da energia para
implantação do Condomínio de agroenergia no Lajeado Grande com foco na

geração de energia elétrica

Variação
Preço da energia
(R$/kWh)

VPL (R$) TIR (%)

-30% 0,30 -1.737.444,56 6,79
-10% 0,38 837.033,88 11,40

0 0,42 2.124.273,10 13,42
10% 0,46 3.411.512,32 15,32
30% 0,55 6.307.800,56 19,29

Fonte: Dados da pesquisa

Com isto, tem-se que, ao modificar -10% e 10% das variáveis citadas, o VPL

variou em 60% (para mais e para menos), enquanto a TIR alterou em -15,02% ao

ano e 14,15% ao ano, respectivamente. Isso mostra que as variáveis analisadas são

consideradas sensíveis para este arranjo. Vale destacar que o preço da energia

inferior a R$ 0,35/kWh ou TMA acima de 13,5% tornam este cenário inviável.

4.5 Cenário 2 – Produção e uso de energia térmica

Para a geração da energia térmica originada do biogás produzido no

Condomínio de Agroenergia do Lajeado Grande foi considerada a substituição da

[…]

Já o Índice Benefício Custo (IBC) também mostra que a atividade é viável

economicamente, uma vez que foi superior a 1, indicando que os custos são

inferiores aos rendimentos obtidos.

A análise de sensibilidade realizada verificou a variação dos indicadores

econômicos de acordo com variações na TMA e no preço da lenha. Vale ressaltar

que essa análise fez-se ceteris paribus, ou seja, todas outras variáveis mantidas

constantes e podem ser visualizadas no Gráfico 2.

81

Gráfico 2 - Variações na Taxa Mínima de Atratividade para a geração de
energia térmica

Fonte: Dados da pesquisa

Observa-se que taxa superiores a TIR encontrada inviabilizaria o projeto, ou

seja, taxas acima de 15,13% ao ano tornam o VPL do arranjo para geração de

energia térmica negativo, não gerando valor para o condomínio a ser implantado. Já

os resultados da sensibilidade analisada para o preço da lenha são apresentados na

Tabela 22.

Tabela 22 - Análise de sensibilidade do preço da lenha para implantação
do Condomínio de agroenergia no Lajeado Grande com foco na geração de

energia térmica

Variação
Preço da lenha

(R$/m³)
VPL (R$)

Variação no
VPL (%)

TIR (%)
Variação

na TIR (%)

-30% 68,56 -1.900.118,97 -218,28 5,6 -57,46
-10% 88,15 438.019,61 -72,73 10,9 -17,21

0 97,94 1.606.492,13 - 13,17 -
10% 107,73 2.774.964,65 72,73 15,28 16,05
30% 127,32 5.113.103,24 218,28 19,20 45,84

Fonte: Dados da pesquisa

Nota-se que o preço da lenha é sensível para este cenário, uma vez que

variações de positivas e negativas em 10% e 30% alteram-se os resultados acima

do percentual alterado. Vale destacar que o preço da lenha abaixo de R$ 84,00/m³

inviabilizaria o arranjo.

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

V
P

L
(R

$
)

TMA (%)

82

4.6 Cenário 3 – Produção e uso de energia veicular

Além do uso para energia térmica e elétrica, o biogás pode ser empregado

com combustível veicular, substituindo diesel, gasolina e/ou etanol.